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ANRE proroga termenul pentru transmiterea cifrei de afaceri la care se plateste

contributia de 2% din OUG 114|2018

Autoritatea Nationala de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) a anuntat pe site-ul propriu ca

proroga termenul pâna la care companiile energetice trebuie sa transmita cifra de afaceri pe baza careia se

va calcula contributia de 2% stipulata în OUG 114/2018, fara a preciza însa care este noul termen de

furnizare a acestor date. 

"Având în vedere prevederile Ordinului ANRE nr. 224/2018 de aprobare a tarifelor si contributiilor banesti

percepute de ANRE în anul 2019, precum si prevederile proiectului de ordin privind aprobarea Metodologiei

privind calculul si stabilirea contributiei banesti anuale prevazute la art. 2 alin. (3^1) din Ordonanta de urgenta a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea si functionarea ANRE, aprobata cu modificari si completari prin

Legea nr. 160/2012, astfel cum a fost introdus prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 114/2018 si de

modificare a Ordinului 224/2018, proiect care, în prezent, se afla pe circuitul de avizare/aprobare, termenul pentru

transmiterea cifrei de afaceri realizate de titularii de licente în domeniul energiei electrice, al energiei electrice si

termice în cogenerare pentru componenta energia electrica si al gazelor naturale din activitatile ce fac obiectul

licentelor acordate de ANRE se proroga pâna la o data care va fi comunicata ulterior", se arata în anuntul ANRE.

Anterior, tot marti, Doru Visan, secretar de stat în Ministerul Energiei, a declarat ca institutia pe care o reprezinta a

solicitat prorogarea cu un an a termenului de aplicare a contributiei de 2% din cifra de afaceri pentru companiile

din energie, prevazuta în Ordonanta de Urgenta 114/2018.

"Am cerut prorogare pe un an, apoi vom mai analiza", a spus Visan, la ZF Power Summit.

În urma cu aproape o saptamâna, presedintele Senatului, Calin Popescu-Tariceanu, a declarat ca, în urma

discutiilor pe care le-a avut cu prim-ministrul Viorica Dancila despre taxa de 2% pe cifra de afaceri a companiilor

din energie, a reiesit ca aceasta este excesiva si este posibil sa se renunte la ea. Pe de alta parte, ministrul

Finantelor, Eugen Teodorovici, a afirmat, în aceeasi zi, ca o eventuala modificare a OUG 114 va fi luata dupa o

discutie în Coalitia de guvernare si la nivelul Executivului.
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